

**Lucrari de reparatie a Blocului
Medical al IMSP SCMS MPS,
mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 12 292 475,18 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3 254,44	35,00	113 905,40
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	4 243,50	35,00	148 522,50
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	19 979,08	57,66	1 984 954,73
4.	7123010010200	Betonist	h-om	56,00	35,00	1 960,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	32,56	35,00	1 139,60
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3 296,90	35,00	115 391,50
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	3 146,00	35,00	110 110,00
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	3 251,88	35,00	113 815,80
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	500,64	35,00	17 522,40
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	60,90	35,00	2 131,50
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1 921,55	35,00	67 254,25
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	255,04	35,00	8 926,40
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	321,52	35,00	11 253,20
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6 114,74	35,00	214 015,90
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6 478,74	35,00	226 755,90
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1 320,20	35,00	46 207,00
17.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	247,90	35,00	8 676,50
18.	7422010060100	Timplar	h-om	2 450,82	35,00	85 778,70
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	476,98	35,00	16 694,30
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4 859,06	35,00	170 067,10
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 200,98	35,00	77 034,30
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	353,668	35,00	12 378,38
		Total manopera				3 554 495,36

Materiale:

1.	1111000100	Interrupator interne Dublu , 2 clapete+indicator led (Legrand Scheider, ABB) sau analogic	buc	242,40	40,00	9 696,00
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	3,2077	220,00	705,69
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	147,628	220,00	32 478,16
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,128	220,00	28,16
5.	1421102200575	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,348	220,00	76,56
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1 636,04	3,00	4 908,12
7.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	63,12	3,50	220,92
8.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	16,456	35,00	575,96

9.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	2,436	20,00	48,72
10.	20102129460001	Ancandramente din lemn pentru usi	m	1 176,00	25,00	29 400,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	24 154,80	0,05	1 207,74
12.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	482,00	1 650,00	795 300,00
13.	2030127329586	Masca din baghete de lemn pentru radiatoare	m2	134,00	170,00	22 780,00
14.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	174,00	0,70	121,80
15.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,087	700,00	60,90
16.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	27,2752	12,65	345,03
17.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	1,853	7,20	13,34
18.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	189,36	14,00	2 651,04
19.	2320166200676	White spirit	kg	35,28	28,20	994,90
20.	2320166200729	Parchetin	l	0,504	18,00	9,07
21.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	261,00	8,00	2 088,00
22.	24133173460002 2	membrana monocomponenta '52 Flexibat '	kg	487,20	47,00	22 898,40
23.	2413337345875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	33,44	11,50	384,56
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	241,00	85,00	20 485,00
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1 414,50	11,70	16 549,65
26.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	14,4632	40,00	578,53
27.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,262	48,00	12,58
28.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	3 772,00	24,00	90 528,00
29.	2430116104160	Email alchidic Termolux	kg	71,06	40,62	2 886,46
30.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	8,016	27,50	220,44
31.	2430126104999	Serlac natural	kg	11,76	22,00	258,72
32.	24302261000001	Fuga	kg	412,6134	17,50	7 220,73
33.	2430226100046	Grund de ulei	kg	4,02	22,00	88,44
34.	2430226100797	Grund de miniu alchidic G 355 - 3	kg	41,80	32,50	1 358,50
35.	24302261010102 2	Grund betonocontact	kg	3 913,45	24,10	94 314,15
36.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	260,496	22,00	5 730,91
37.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	71,40	22,00	1 570,80
38.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	86,6943	22,00	1 907,27
39.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1 200,60	35,00	42 021,00
40.	2430226101600	Chit siliconic	kg	84,35	35,00	2 952,25
41.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	1,512	17,00	25,70
42.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	230,0088	31,70	7 291,28
43.	2430226109307	Diluant decapant	kg	1 440,00	31,70	45 648,00
44.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	41,80	29,80	1 245,64
45.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,504	65,00	32,76
46.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	2,436	27,50	66,99
47.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	336,00	1,10	369,60
48.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,504	3,50	1,76
49.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	571,242	3,50	1 999,35
50.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1 414,50	3,50	4 950,75
51.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4 128,00	3,00	12 384,00
52.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	1 717,506	16,00	27 480,10
53.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	60,90	15,00	913,50
54.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	116,00	15,00	1 740,00
55.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	60,90	10,00	609,00
56.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	2 856,21	17,50	49 983,68
57.	2521106718391	Cornier din mase plastice	m	264,60	3,20	846,72
58.	252121670423	Tub din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=16 mm	m	5 205,06	5,67	29 512,69

59.	2521216710225	Teava din PPR cu fibra d25mm	m	111,24	22,00	2 447,28
60.	2521216717050	Teava din material plastic	m	35,496	18,00	638,93
61.	2521216717050125	Teava din PPR cu fibra d25mm	m	353,94	22,00	7 786,68
62.	2521216717050132	Teava din PPR cu fibra d32mm	m	296,82	31,00	9 201,42
63.	252121671705210	Teava din material plastic d100 mm	m	229,278	65,00	14 903,07
64.	252121671705250	Teava din material plastic d50mm	m	165,186	27,50	4 542,61
65.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	60,90	15,80	962,22
66.	25231167163451	Linoleum HETEROGEM cu gr.2mm	m2	2 999,0205	312,50	937 193,91
67.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	765,45	1,50	1 148,17
68.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	57,42	5,50	315,81
69.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	38,28	5,50	210,54
70.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	95,70	5,50	526,35
71.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	31,90	5,50	175,45
72.	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	420,126	5,50	2 310,69
73.	252315672101580	Furtun gofrat pu WC	buc	58,00	25,00	1 450,00
74.	252315672101581	Furtun diam. 15	buc	58,00	22,50	1 305,00
75.	252315672101582	Tub din cupru pu conectarea amestecatoarelor	buc	58,00	16,00	928,00
76.	25231567212109	Cot din material plastic d100mm la 90*	buc	117,60	16,00	1 881,60
77.	25231567212509	Cot din material plastic d50mm la 90*	buc	176,40	5,00	882,00
78.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	10 373,00	8,00	82 984,00
79.	2622102438011	Lavoar pe picior din semiportelan, cu marimea 450x600mm	buc	59,7516	900,00	53 776,44
80.	26221024427601	Vas pt. closet cu sifon interior, cu marimea 470x330mm	buc	61,509	1 050,00	64 584,45
81.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	21,42	3,80	81,40
82.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	48 283,105	1,60	77 252,97
83.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	6,699	1,60	10,72
84.	2652102100737	Var hidratat	kg	664,80	3,00	1 994,40
85.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	44 284,32	5,70	252 420,62
86.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	577,80	2,00	1 155,60
87.	2653102100831	Amestec uscat	kg	105 064,56	2,60	478 222,99
88.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	9 947,707	5,86	58 293,56
89.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	3 477,18	2,00	6 954,36
90.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie (pardoseli)	m2	181,0122	180,00	32 582,20
91.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 124,736	3,00	3 374,21
92.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1 083,60	170,00	184 212,00
93.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	69,053	5,00	345,26
94.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5 176,38	12,65	65 481,21
95.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	13,10	35,00	458,50
96.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	591,60	10,20	6 034,32
97.	2721204117810225	Cot din PPR d25mm	buc	67,67	6,00	406,02
98.	2721204117810232	Cot din PPR d 32mm	buc	113,12	7,00	791,84
99.	272210310	Conductor AT-N05VV-U 3G1, 5 RE RING NYM - J	m	6 724,767	10,83	72 829,23
100.	272210311	Conductor AT-N05VV-U 3G2,5 RE RING NYM - J	m	5 933,109	13,75	81 580,25
101.	27431235490251	Cornier din aluminiu la glafuri	m	1 163,40	4,10	4 769,94

102.	274616733510	Priza interne euro 220V, 16A cu impamintare , dubla (Legrand,Scheilder ,,ABB) sau analogic	buc	612,00	70,00	42 840,00
103.	274616733513	Montarea cutii cu d.65mm, p-u prize (Doze)	buc	612,00	2,50	1 530,00
104.	274616733514	Montarea cutii de ramificare iexterna pu conectarea firelor 120*100*70mm	buc	244,80	4,50	1 101,60
105.	2811236305701	Briu de protejare din laminat cu latime de 200mm	m	1 199,52	140,00	167 932,80
106.	28112363062001	Grila ventilatie din aluminiu 200x200mm	buc	180,00	120,00	21 600,00
107.	2822115710012	Radiatoare din fonta	m2	264,62	249,00	65 890,38
108.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	256,00	350,00	89 600,00
109.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,80	17,50	294,00
110.	2874115800687	Surub cap hexagonal M 8 x 60 gr.4.8	buc	1 200,00	0,60	720,00
111.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	1 200,00	0,60	720,00
112.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	11 184,00	1,25	13 980,00
113.	2874115837745	Suruburi	buc	7 056,00	0,50	3 528,00
114.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	1 200,00	0,55	660,00
115.	2874115881198	Saiba M 6	buc	1 200,00	0,55	660,00
116.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	336,00	1,10	369,60
117.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	1 200,00	0,55	660,00
118.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	60,90	25,00	1 522,50
119.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1 536,00	0,55	844,80
120.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	27,00	14,50	391,50
121.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	59,16	45,00	2 662,20
122.	28751142029055 0	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata d50mm (trap canalizare)	buc	60,90	215,00	13 093,50
123.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	59,16	25,00	1 479,00
124.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	118,32	15,00	1 774,80
125.	28752741101525	Piesa de racordare (Trecere) d25mm	buc	78,00	2,10	163,80
126.	2875274123604	Dop din fonta maleabila Tg Dn=1 1/4"	buc	41,80	8,50	355,30
127.	287527420233	Reductie pu calorifer (futorca)cu d.20mm	buc	86,00	151,00	12 986,00
128.	28752742040401 1	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze d110mm	buc	96,00	17,30	1 660,80
129.	28752742040412 5	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze d25mm	buc	94,00	1,40	131,60
130.	28752742040413 2	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze d32mm	buc	69,00	2,10	144,90
131.	28752742040450	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze d50mm	buc	77,00	12,50	962,50
132.	2875274205122	(Americanca) d25mm	buc	186,00	85,00	15 810,00
133.	28752744005	Corp de iluminat 600x600 , 4*20W compatibil putub led 9W	buc	465,12	280,00	130 233,60
134.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	58,00	250,00	14 500,00
135.	2913124503025	Robinet sub lavuar, avind diametrul nominal de 25 mm	buc	176,40	126,00	22 226,40
136.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	60,90	15,00	913,50
137.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	60,90	15,00	913,50
138.	31501451001	Lampa LED 9W , tuburi, lumina alba rece 5500k 980lum. 600mm, radiator din aluminiu, soclu rotativ cel putin 90 grade, cu termen de garantie 36 luni	buc	1 915,20	25,00	47 880,00
139.	3220137315778	Decapant	kg	13,1058	12,00	157,27
140.	4011106202741	Energie electrica	kw	482,00	1,68	809,76
141.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	591,0393	20,14	13 014,29
142.	4100126202818	Apa	m3	227,2404	20,14	4 576,62
143.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	943,00	3,50	3 300,50
		Total materiale de construcții				4 624 779,2

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut.	209,50	229,00	47 975,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut.	76,00	12,50	950,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut.	155,6258	12,50	1 945,32
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut.	22,3804	98,49	2 204,25
5.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut.	1,404	75,50	106,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	1 336,9052	17,50	35 209,60
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut.	485,544	15,00	13 134,60
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut.	10,962	45,00	493,29
9.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut.	26,20	21,84	572,21
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut.	42,14	120,00	5 056,80
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut.	2,9232	25,00	73,08
12.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut.	1,914	52,00	99,53
13.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut.	7,0448	50,00	352,24
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut.	55,50	500,00	27 750,00
Total utilaje de constructii						135 922,42

Total:

Total	lei	10 243 729,32
TVA	20,00 %	2 048 745,86

Total deviz:**12 292 475,18**

Intocmit

S.R.L. "ANADEM-Construct"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)